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 چکیده

باشد که خداوند همزاد با او آفریده است. ترین حقوق انسان میحقوق شهروندی و حقوق بشر از طبیعی

دانند که در دل ای از جانب پروردگار یکتا به افرادی میامام خمینی)ره( حقوق شهروندی را هدیه

مقامات  کنند و هیچ مقام بشری از جمله حکومت یااجتماع و تحت لوای حکومت واحدی زندگی می

توانند افراد را از این حق طبیعی خود محروم سازند و تفاوت در نوع نژاد، جنس، زبان رسمی و... نمی

های ذاتی و اکتسابی آنها رغم تفاوتو... تأثیری در کیفیت و کمیت این حقوق ندارد و همه افراد علی

قبیل حق آزادی، حق حیات،  از این حقوق برخوردارند. حقوق شهروندی، حقوق سیاسی و اجتماعی، از

باشد. در دکترین حقوق بشری امام حق آزادی بیان، آزادی عقیده و منع تفتیش عقاید و... می

خمینی)ره( که برگرفته از مبانی دینی و اسلامی است، جایگاه بسیار والایی برای نوع بشر در نظر گرفته 

دهند و در بیانات ا مورد نکوهش قرار میشده است و هر عاملی که به این جایگاه خدشه وارد سازد ر

 تعدی"، "کنندگان واقعی حقوق بشرپایمال"خود حقوق بشر غرب و مدعیان آن را با عباراتی مانند: 

و... مورد هجمه و  "هاحقوق بشر در غرب در خدمت ابرقدرت"، "به بشریت توسط مدعیان حقوق بشر

ه( آزادی حق اولیه بشر است که در همان آغاز خلقت به او اند. به عقیده امام خمینی)رانتقاد قرار داده

اعطا شده است. آزادی که همواره امام از آن به نعمت بزرگ الهی، هدیه آسمانی و امانت الهی یاد 

رک ترین مصادیق مشتآید تا دولتی آن را اعطا و یا احیاناً پس بگیرد. مهمکند امتیاز به حساب نمیمی

حقوق بشر از دیدگاه امام)ره( عبارت است از: حق آزادی، حق عدالت، حق  میان حقوق شهروندی و

                                                           

 ،دانشجوی کارشناسی حقوق دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حقوق، واحد داریون، داریون، ایران،۱.
hadichogani68@gmail.com  

،  دانشجوی کارشناسی حقوق دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حقوق، واحد داریون، داریون، ایران،.2 

mehdeivosough1358@gmail.com 

 ، و مدرس دانشگاه دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حقوق، واحد داریون، داریون، ایران، دانشجوی دکتری.3 

z.ghasemi1986@yahoo.com   

 دانشجوی دکتری و هیئت علمی، واحد داریون، داریون، ایران،دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حقوق، .4 
birjandifateme@yahoo.com 

mailto:z.ghasemi1986@yahoo.com


بررسی تطبیقی حقوق شهروندی و حقوق بشر با تاکید بر اندیشه امام خمینی)ره( ■ 16 
 

امنیت و... . شرط ورود به حقوق شهروندی، مفروض دانستن بناهای حقوق بشری پیش ساخته است؛ 

 یعنی حقوق شهروندی، عصاره حقوق بشر مورد نظر است و در دل کلیات حقوق بشر جا گرفته است.

  حقوق بشر، حقوق شهروندی، امام خمینی)ره(، آزادی، عدالت واژگان کلیدی:
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 مقدمه

های متعددی را به خواننده هایی است که معناها و ارزشهای حقوقی و سیاسی سرشار از واژهنوشته

تواند شکل یا حتی ماهیت آنها را های متفاوت میها در زمینهنمایند. به کارگیری این واژهمنتقل می

ها هم خواننده را نسبت به  یا کژتابی نماید. از همین رو، بررسی و تفسیر تاریخی آن دچار دگرگونی

سازد و هم این که حدود آن را از سایر مفاهیم مشابه و نزدیک که حتی ماهیت اصلی آن آگاه می

یم سنماید. علاوه بر آن، تفسیر تاریخی این مفاهیم، ترپوشانی نیز باشند، آشکار میممکن است واجد هم

 شوند یا در جایگاه اصلی خود به کارتمایزهای روشن بین مفاهیمی که به اشتباه یکسان انگاشته می

روند، مستلزم درکی روشن و عمیق از فلسفه حق یا ارزش و مکتبی است که آن را تولید یا بازتولید نمی

 نموده است.

و حقوقی)عمومی و بشر( محسوب  آشنا در گفتمان سیاسیهایی نامحقوق شهروندی و حقوق بشر واژه

ها به حدی رسیده که عرصه نظری را پشت سر گذاشته و در مسیر  شوند که فرهمندی و شوکت آنمی

بخشی اعمال حاکمیت بر شهروندان های عمل و سیاست نیز تابلویی تمام نما برای مشروعیتحوزه

 (. 48: 1386زاده، شوند )فلاحانگاشته می

و متفکران جهان اسلام، حضرت امام خمینی)ره( گذشته از آن که به عنوان در بین اندیشمندان 

لوم نظر در عگذار یک نظام سیاسی اسلامی مطرح است به عنوان اندیشمندی برجسته و صاحببنیان

شود که این امر بیانگر شخصیت چندبعدی ایشان است. امام)ره( به دلیل و معارف مختلف شناخته می

رایط و اوضاع و احوال خاص جهانی در مسائل گوناگون و تسلط به ابواب مختلف آشنایی کامل به ش

نظر قلمداد علوم مرتبط، خصوصاً در حوزه اندیشه سیاسی و فقهی به عنوان یک دکترین و صاحب

 (. 36: 1392زاده، قرائی، تقیگردد )بندهمی

 مفهوم حقوق شهروندی

مومی مثل فرهنگ معین، عمید و... تعریف نشده است های عاز نظر لغوی در فرهنگ« شهروند»کلمه 

به معانی بومی، شهری، اهل شهر، تابع،  1پور و حییم، شهروندهای دوزبانه مثل آریانلیکن در فرهنگ

رعیت، شهرنشینی که از خدمت لشکری و شهربانی آزاد باشد، تعریف شده است. در فرهنگ معاصر 

وق آید و از حقاست که اهل یک شهر یا کشور به شمار میفارسی به فارسی یک جلدی، شهروند کسی 

که  کسی»شود. در فرهنگ علوم سیاسی، شهروند چنین تعریف شده است: متعلق به آن برخوردار می

(. 9: 1385پور، )رضایی« از حقوق مدنی یا امتیازات مندرج در قانون اساسی یک کشور برخوردار است

سی است که اهل یک شهر یا کشور بوده و از حقوق موجود به آن از نظر لغوی، شهروند به معنای ک

 باشد.برخوردار می

                                                           
1.Citizen 
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از نظر اصطلاحی، مفهوم شهروندی به عنوان منزلتی اجتماعی در نگرش به جامعه مدنی )معمولی یا 

کند که شود که به موجب آن شرایط برخورداری فرد را از حقوق و قدرت فراهم میمدرن( تلقی می

 عبارت است از:این حقوق 

 حقوق مدنی شامل آزادی بیان و برابری در مقابل قانون؛ -

 حقوق سیاسی، شامل حق رأی و ایجاد تشکل سیاسی و صنفی؛ -

 (.172: 1376حقوق اقتصادی در برگیرنده رفاه اقتصادی و تأمین اجتماعی )پژوهنده،  -

توان گفت حقوق شهروندی، حقوقی است فردی، مدنی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی که بنابراین می

ای میان او و دولت حاکم از یک شهروند به واسطه زندگی در قلمرو جغرافیایی خاص و با وجود رابطه

 شود.  آن برخوردار می

روند براساس قوانین و مقررات به عبارت دیگر منظور از حقوق شهروندی کلیه حقوقی است که یک شه

های مشترک در یک کشور از آن برخوردار است. این حقوق به ویژه در ارتباط دولت و دولتمردان و ارزش

باشد که باید از طرف گروه نخست مورد رعایت و احترام قرار با شهروندان و آحاد جامعه مد نظر می

 (.122: 1387گیرد )احمدپور، 

 مفهوم حقوق بشر

ته است م حقوق بشر اگرچه از سوی همه جوامع به نحوی پذیرفته شده و مورد تأیید قرار گرفمفهو

آن، اجماع جهانی وجود ندارد. مفهوم حقوق بشر از مفاهیم سهل و  ولی در مورد ماهیت و گستره

ر ودانند. تصفهمند و میالجمله معنای این مفهوم را میممتنع)دشوار( است؛ سهل است زیرا افراد فی

های لازم هم نسبت به عمومی در جوامع غربی آن است که این حقوق به مردم اعطا شده و تضمین

ه داد به ن از آن تعریفی جامع و کاملی ارایتوااعمال آن وجود دارد. و ممتنع یا دشوار است زیرا نمی

ی مختصری از ق بشر، ارزیابنحوی که مورد پذیرش همه جوامع باشد. برای تأمل بیشتر در مورد حقو

 (.181: 1388لازم است )هاشمی، « بشر»و « حق» دو واژه

جهانی وجود ندارد. مفهوم این واژه از مکانی به مکانی و از زمانی به  در مورد حق، تعریف پذیرفته شده

شود. ممکن است در سرزمینی قواعد و ضوابط اصولیِ خاصی، حق تلقی شود زمانی دیگر متفاوت می

داشته باشد و آن را حق ای از آن اصول و ضوابط وجود نسرزمین دیگر چنین تلقیدر حالی که در 

 «حقوق»، «حق»بنابراین در تعریف واژه حق هیچ اجماع جهانی وجود ندارد. جمع واژة نپندارند. 

(Rightمی )باشد، در ترجمه واژه «Right »قال معنی وجود دارد. راجع های دیگر، مشکل انتبه زبان

حقوق »و مفهوم آن نیز برداشت و تعریف یکسانی وجود ندارد. این واژه در اصطلاح « بشر» به واژه

( به جای فرد ترجمه شده است. این Citizens) «شهروندان»(، یا People) «مردم یا خلق»به « بشر

 گوییم حقوقشود. وقتی میمسأله به ویژه در عبارات قانون اساسی و امور سیاسی چنین پدیدار می
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اشاره داریم و بنابراین در تعریف بشر باید گفت: همان موجود انسانی، « حقوق فرد انسانی»شر، به ب

 (.182: 1388شود )هاشمی، یعنی آن چیزی که از نظر عرف، بشر تلقی می

ترین این نظریات متعلق به دو مکتب حقوق در تعریف حقوق بشر نیز نظریات متعدد است. عمده

وقی ها از آغاز پیدایش، حقگوید: انساناست. مکتب حقوق طبیعی در این باره می گراییطبیعی و اثبات

بنیاد طبیعت وی مستتر است و همراه او زاده  در ذات هر فرد انسانی و به مثابه دارند که لایتغیر بوده و

شود. بنابراین هر انسانی از منظر حقوق طبیعی، از حقوق مساوی با دیگران برخوردار است. اما می

گوید: از آغاز زندگی بشری اصلاً حقوقی وجود نداشته است. بعد از تکامل فکری گرایی میمکتب اثبات

ها به رسمیت شناخته است. ها این حقوق را برای انساندولت هر و تشکیل اجتماعات انسانی، ارادبش

دیدگاه سومی در این خصوص وجود دارد که متعلق به ادیان الهی است و کمتر به آن پرداخته شده 

ی کرامت، منزلت و شایستگ حقوق لازمی است که خداوند بر پایهاست. بر اساس این دیدگاه حقوق بشر، 

 است. انسان به او اعطاء کرده 

: ه شده از حقوق بشر برگزینیمتوان از میان تعاریف ارایر را میبا توجه به مطالب مطرح شده، تعریف زی

ها به خاطر انسان شمول، ذاتی و غیر قابل سلب که انسانهای جهانحقوق بشر عبارت است از حق

شمولی، فرافرهنگی و هانمند هستند. در این تعریف مراد از جها بهره بودنشان به صورت برابر از آن

مراد از ذاتی، عجین بودن با حیثیت و کرامت انسانی است، و غیر قابل سلب بودن بدین معنی است که 

ها ندارد. البته روشن است که غیر قابل سلب بودن به حکومت ها ریشه در قانونگذاری یا ارادهقاین ح

 ای از حقوق را سلبد به دلیل موجهی پارهاین معنی نیست که تحت هیچ شرایطی نتوان از برخی افرا

(. حقوق بشر، از آنجایی که فقط بر مبنای انسان بودن 77: 1382و یا اعمال آن را محدود کرد )قاری، 

قرار دارد، جهانی، برابر و سلب نشدنی است. این حقوق به طور جهانگیر به نوع بشر تعلق دارد. یک 

ها محروم  رو حقوق بشر را به طور مساوی داراست و یا از آن موجود یا انسان است یا نیست و از این

 که چقدر با او به نظر از آنتواند از انسان بودن خود بازایستد، صرفاست. و همانطور که یک فرد نمی

طور غیر انسانی رفتار شود؛ به همان شکل این حقوق از دست دادنی نیست. یک فرد حق داشتن حقوق 

ل توان حقوق بشر را حداقیابد. بنابراین در تعریفی دیگر میها قدرت می وسط آنانسانی را داشته و ت

حقوقی که خداوند به انسان از آن جهت که انسان است و فارغ از رنگ، نژاد، زبان، ملیت، جغرافیا، 

اوضاع و احوال متغیر اجتماعی یا میزان قابلیت ممتاز و فردی او اعطا کرده است دانست )باقرزاده، 

1383 :27.) 

 نسبت حقوق شهروندی و حقوق بشر

ین که حقوق شهروندی در پی تضم اگر ایده بنیادی شهروندی را حق تعیین سرنوشت بدانیم، یعنی این

سرنوشت هر شخص در اجتماع خود )زندگی اجتماعی( و تعیین حقوق و منافعی برای او به واسطه 

ه آن پیوند وثیقی با مشارکت شهروندان برای شهروندی است، آنگاه شهروندی و تحقق حقوق مربوط ب
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اجتماعی و فرهنگی خود خواهد داشت. این مشارکت باید امکان  -اقتصادی -تعیین سرنوشت سیاسی

ها را در چهارچوب یک قرارداد اجتماعی در شرایطی که همه افراد در حقوق و دنبال کردن هدف

 تکالیف برابر باشند، فراهم سازد.

ای که این دو اتباع دولت یا شهروندان و دولت. رابطهاند از: ق در سیستم شهروندی عبارتهای حطرف

مدار است. در واقع، شهروندی تکلیف -سازد، ماهیتی دوگانه دارد؛ زیرا، دوسویه و حقرا به هم مربوط می

ه بریزی سیستمی است اجتماعی برای تحدید حدود دولت و مدیریت اجتماعی که بیشتر جنطرح

های است در کنار حقوق به مسئولیت 1اجتماعی دارد، در این سیستم که رکن اساسی آن عضویت

اجتماعی مانند دفاع از کشور، دادن مالیات و تبعیت از قانون نیز توجه خواهد شد. مسئولیت اجتماعی 

ان دیگر، یشهروند فقط منحصر به دولت نیست بلکه در مقابل شهروندان دیگر هم مسئولیت دارد. به ب

های این سیستم الزاماً هنجاری نیستند، بلکه سرشتی اند. ارزشهمه افراد در مقابل همه افراد مسئول

تاریخی، اجتماعی و فرهنگی دارند؛ به طوری که، شهروندی را به تاریخ و تحولات اجتماعی پیوند 

 (. 58: 1386زاده، زند )فلاحمی

های اخلاقی است، سرشتی هنجاری دارد؛ به طوری که، ارزش از سوی دیگر، حقوق بشر که برخاسته از

توان ادعا کرد که تردید، میهای فرعی دیگری در خود جای داده است. بیگفتمان حقوق بشر گفتمان

اند که هر یک در جای خود گفتمان مفاهیمی مانند حق آزادی، برابری و عدالت آنچنان ریشه گرفته

ای که وضع حقوقی را در این گفتمان ایجاد دهد. رابطهنسانی تشکیل میپرنفوذی را در عرصه معارف ا

، حقوق کنند. بنابراینسویه است زیرا طبیعتی مطالباتی دارد و افراد آن را مطالبه میکند، اکثراً یکمی

مدار. در این گفتمان، اگر تکلیفی هم وجود تکلیف -شوند، نه حقمدارانه محسوب میبشر گفتمانی حق

ها هستند، است. وانگهی، رد که هست، فقط بر عهده افراد مقابل صاحبان حق که به طور عمده دولتدا

ها که بخواهد حق را از تکلیف دولت کند، نه اینگفتمان حقوق بشر تکلیف را از حق استخراج می

یست و ناستخراج کند. بنابراین پر واضح است که برخلاف شهروندی، در این گفتمان اثری از تکلیف 

اند تا موجودیت و حق ادعاهای اخلاقی و به تبع آن ادعاهای حقوقی در پی تضمین میزانی از آزادی

 فاعلیت اخلاقی فرد حفظ و تضمین شود.

ها به فرد انسان بدان علت که انسان است تعلق گرفته ماهیت حقوقی مزبور فردی است. زیرا، این حق

ند به شکل فردی آنها را اجرا و مطالبه کند. ذکر این نکته نیز لازم تواو در مرحله استیفا و اجرا نیز می

شود. حقوق جمعی نیز به حقوقی اطلاق است که حقوق فردی در مقابل حقوق جمعی به کار گرفته می

د گیرشود که به یک جمع، گروه، جامعه یا جمعیت از جهت و به واسطه جمع بودن به آنها تعلق میمی

ند گرایانه دارشود. حقوق شهروندی بیشتر ماهیت جمعنیز به شکل جمعی استیفا میو در مرحله اجرا 

                                                           
1. Membership 
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تا فردگرایانه. برای مثال، حق مشارکت در امور سیاسی جامعه و حق رأی دادن و حق تحزب حداقل 

 گرایانه دارند. همگی در سطح استیفا و اجرا ماهیتی جمع

قابل دولت است که سرشتی فردی دارند و از انسان به بیانی دیگر، حقوق بشر برای حمایت فرد در م

نمایند. در این مفهوم، چون توازنی بین قدرت فرد، جامعه و دولت وجود در مقابل دولت حمایت می

شود تا وجود و حیثیت انسانی فرد در مقابل ناپذیری برای او در نظر گرفته میندارد، حقوق خدشه

 (.82: 1380نها را بر عهده دارد )مورژئون، دولت حفظ شود. دولت نیز وظیفه حفظ آ

اهیمی یابد و مفاما شهروندی از ابتدا صرفاً یک حق نبوده، بلکه به صورت حق و تکلیف توأماً تجلی می

هاست. حوزه حقوق شهروندی همچون تعلق و اخلاق مشارکت در آن وجود دارد. نکته دیگر حوزه حق

ا، رکن اساسی شهروندی مفهوم عضویت است، در حالی ملت است زیر -محدود به سرزمین یک دولت

ها دخالت مندی از حقوق و آزادیهایی را در بهرهشمولی دارد و چنین رکنکه حقوق بشر داعیه جهان

 دهند.نمی

از آنچه گفته شد نباید این طور برداشت کرد که نسبت حقوق بشر و شهروندی و حقوق مربوط به آن 

سفی تر، به معناهای فلدو مفهوم هیچ ارتباطی با هم ندارند. در نگاهی دقیق نسبتی متباین است و این

این دو حق مبانی مشترکی خواهیم یافت: برابری، آزادی و خودمختاری انسان. اعمال حقوق شهروندی 

شناسیم و بسیاری از این حقوق مندی از حقوقی است که آن را به عنوان حقوق بشر مینیازمند بهره

 اند.المللی شناسایی و تنظیم کردههای بینها و قطعنامهرا میثاق

ن تواشوند. در واقع میها محسوب میپشتیبان و تنظیم کننده اصلی هر دوی این حقوق نیز دولت

پوشانی است که حقوق بشر و حقوق شهروندی را به هم گفت که حقوق مدنی و سیاسی منطقه هم

نمایند، یا حقوق ه از تمامیت جسمانی و معنوی فرد حمایت مینماید. زیرا، حقوق مدنی کمرتبط می

شر نمایند، فصل مشترک حقوق بسیاسی که فرد را برای مشارکتی توانمند در زندگی سیاسی آماده می

 (. 61: 1386زاده، و شهروندی است )فلاح

 عناصر حقوق شهروندی

گانه حقوق مدنی، سیاسی و اجتماعی سهمشهورترین تقسیم در باب عناصر حقوق شهروندی، اقسام 

است که در نظام حقوقی غرب مطرح شد. حقوق مدنی ناظر است بر حق آزادی، برابری و مساوات در 

قبال قانون و ممنوعیت تبعیض و حمایت از اشخاص )شهروندان( در برابر اقدامات غیرقانونی دولت. 

فعالانه در فرایندهای دموکراتیک حکومت شود که برای مشارکت حقوق سیاسی به حقوقی اطلاق می

ها ضروری است از قبیل حق انتخاب کردن و شدن، آزادی اجتماعات عمومی، آزادی احزاب و انجمن

 (.8: 1392ثانی، بجنوردی، مهریزیو... )موسوی

حقوق اجتماعی ناظر است بر حق برخورداری از رفاه اقتصادی و اجتماعی که به عنوان مزایای مشارکت 

ها( حق برخورداری گیرد از قبیل عدالت اجتماعی )برابری در فرصتدر حیات جامعه به افراد تعلق می
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مندی از خدمات ن، استحقاق بهرهاز یک استاندارد معین آموزشی )تعلیم و تربیت(، حق کار کرد

ندان مبندی فوق که محصول نظریات اندیشداشتی، مزایای رفاهی و سایر خدمات اجتماعی. تقسیمبه

رسد با توجه به خصیصه های اخیر است اگرچه دارای جامعیت نسبی است اما به نظر میغربی در سده

انسان و موضوعیت پیدا کردن مفهوم شهروندی در دل اجتماع و ارتباط شهروندان با  نالطبع بودمدنی

دد گرق باز مییکدیگر و همچنین با دولت، تمامی اقسام ذکر شده در باب حقوق شهروندی به یک ح

های اصلی آن را شاخصه« آزادی، عدالت اجتماعی و امنیت»و آن هم حقوق مدنی است که سه حق 

گردد دهند و سایر حقوق مطرح در باب شهروندی به یکی از این سه حق باز میتشکیل می

 (.9: 1392ثانی، بجنوردی، مهریزی)موسوی

 مام خمینی )ره(های حقوق شهروندی از دیدگاه امصادیق و شاخص

ها را به سه  مصادیق حقوق شهروندی در دیدگاه امام خمینی)ره( متعدد و متنوع است. در زیر ما آن

ها را از منظر امام خمینی)ره(  بندی کرده و مصادیق عمده آنبعد مدنی، سیاسی و اجتماعی تقسیم

 مورد بررسی قرار خواهیم داد.

 خمینی)ره( حقوق مدنی شهروندان از دیدگاه امام -1

شود. در واقع در ها مربوط میحقوق مدنی به امنیت فردی، عدالت و آزادی شهروندان در تمام زمینه

ر تاین جا با موضوع حق حیات شهروندان و تضمینات آن مواجه هستیم. حق حیات یا به عبارت دقیق

شوند. برخوردار می امنیت فردی، حق اولیه و اساسی است که به برکت آن شهروندان از سایر حقوق

منظور از امنیت فردی یا امنیت شخصی »ترین موضوع در حقوق شهروندی است. امنیت فردی محوری

این است که فرد از هرگونه تعرض و تجاوز مانند قتل، جرح، ضرب، توقیف، حبس، تبعید، شکنجه و 

ثیت انسانی اوست مانند های غیرقانونی و خودسرانه و یا اعمالی که منافی شئون و حیسایر مجازات

کشی، بردگی، فحشا و غیره مصون و در امان باشد. مصونیت فردی پایه و اساس اسارت، تملک، بهره

های فردی معنی و مفهوم خود را از دست هاست به طوری که با فقدان آن، سایر آزادیتمام آزادی

چون عدم بازداشت غیرقانونی، هایی (. امنیت فردی با شاخص42: 1381طباطبایی، )مؤتمن« دهدمی

 ها قابل سنجش است.منع شکنجه، عدم مداخله در امور خصوصی افراد و نظایر این

دهد. در این جا منظور از عدالت نیز بعد از امنیت، محور دیگر حقوق مدنی شهروندان را تشکیل می

ت به ای نسبادی و رویهعدالت همان تضمیناتی است که دولت از طریق وضع قانون و ایجاد ترتیبات نه

آورد. آزادی فکر و آزادی انتخاب، محور سوم حقوق مدنی شهروندان است حقوق شهروندان به عمل می

های گروهی و انتخاب شغل و هایی چون آزادی عقیده، بیان، مذهب، مطبوعات و رسانهکه با شاخص

 کند.موضوعاتی از این قبیل معنا و مفهوم پیدا می
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 نمائیم.رح یک نمونه از هر کدام از محورهای حقوق مدنی اکتفا میدر زیر به ش

 الف( عدم بازداشت غیر قانونی

با توجه به دیدگاه امام خمینی)ره( نسبت به انسان و کرامت ذاتی و آزادی او، بازداشت غیر قانونی افراد 

ای خود هشت مادهشود. ایشان در فرمان به هیچ عنوان جایز نبوده و تخطی از آن جرم محسوب می

های دولتی صادر نمودند، در این زمینه چنین خطاب به قوه قضائیه و ارگان 1361آذر  24که در 

هیچ کسی حق ندارد کسی را بدون حکم قاضی که از روی موازین شرعیه باید باشد توقیف »اند: هفرمود

عنف جرم است و موجب تعزیر  کند یا احضار نماید، هر چند مدت توقیف کم باشد. توقیف یا احضار به

(. از نظر امام خمینی)ره( اصل بر برائت افراد است و 140: 17، ج1368خمینی، )امام« شرعی است

ها را به طور خودسرانه و بدون دلایل قانونی دستگیر کرد. لذا ایشان ضمن نهی از تجسس  توان آننمی

ها، بر قانونی بودن کلیه  اساس به آنی بیهادر امور خصوصی افراد و نیز نهی از وارد کردن اتهام

 کنند.ها و مجازات مجرمین تأکید میدستگیری

قابل ذکر است که امام در وضعیتی بر رعایت موازین قانونی و شرعی در تعقیب، دستگیری و محاکمه 

قانونی های غیراقدامهای پس از پیروزی انقلاب اسلامی، این گونه ورزند که به دلیل افراطافراد اصرار می

دادند و اسلامی، زمینه مساعدی داشتند و به علت هرج و مرج، برخی از افراد تندرو به خود اجازه می

هایی غلط توسل جویند که در نگاه اول، طبیعی هم به نظر که به خاطر احساس مسئولیت، به روش

، عطوفت اسلامی و اخلاق را رسید، ولی حضرت امام)ره( حتی در آن دوره رعایت ضوابط شرعیمی

 دانند.ضروری می

 ب( عدالت قضایی

دسترسی به عدالت و فرایند آن شاخص مهم دیگری در حقوق شهروندی است. منظور این است که 

حقوق افراد در زمینه دسترسی به دادگاه، محاکمه عادلانه و با حضور هیأت منصفه، وکیل، شاده، 

شود. در این جا بیشتر معنا غیره در یک جامعه تا چه میزان رعایت میهای مربوط به دادرسی و هزینه

ها را در  توان آنو کاربرد عدالت در زمینه قضا مورد نظر است و در اندیشه امام خمینی)ره( نیز می

موضوعاتی چون تساوی همگان در برابر قانون و دادگاه، حق دادخواهی و حق دفاع از خود و غیره 

 پیگیری کرد.

بحث عدالت موضوع قضاوت موضوعی است که همواره مورد توجه امام بوده است. ایشان همواره  در

مسئولین و قضات را به اهمیت و حساسیت کار قضاوت در جامعه اسلامی توجه داده و دقت در این امر 

یزی ر چاهمیتی که اسلام به قضاوت داده است به کمت»اند که شدند. ایشان سفارش نمودهرا یادآور می

های انقلاب پاسبان آبرو و حیثیت جمهوری اسلامی و داده است. امروزه دستگاه دادگستری و دادگاه

اسلام است و انحراف در قضا مردم را از این دستگاه مأیوس و به جمهوری اسلامی و روحانیون بدبین 

ی و از انحرافات جلوگیر نماید. مسئولان بالای قضایی موظفند در نهادهای مذکور نظارت کامل داشتهمی
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اند بدانند که بالاترین مسئولیت را به عهده گرفته و نمایند؛ و روحانیونی که در امر قضا گماشته شده

: 14، ج1368خمینی، )امام« انحراف به هر نحو از آنان متوقع نیست و با آنان سختگیری خواهد شد

218.) 

 ج( آزادی بیان و عقیده

یکی از بنیادهای اسلام، »دهد نی)ره(، یکی از بنیادهای اسلام را تشکیل میآزادی از نگاه امام خمی

: 4، ج1368خمینی، )امام« آزادی است. انسان واقعی ملت مسلمان، فطرتاً یک انسان آزاد شده است

-قرائی، تقیبندهترین آزادی از دیدگاه حضرت امام )ره(، آزادی فکر و اندیشه است )فدوی(. مهم242
استدلال و اجتناب های انسان کامل را تکیه بر برهان و (. حضرت امام یکی از ویژگی41: 1391زاده، 

اسلام دین »دانند و اصولًا معتقدند که تحمیل عقاید امری غیر ممکن است و د میاز تحمیل عقای

ر ی دیگهاهراسد، و از طرح مکتبمستند به برهان و متکی به منطق است؛ و از آزادی بیان و قلم نمی

ها ثابت و در پیش دانشمندان خودشان شکست خورده ها در محیط خود آن مکتب که انحراف آن

 (.81: 10، ج1368خمینی، )امام« هستند، باکی ندارد

کند و به خودی خود هدف در عین حال در اندیشه امام خمینی)ره(، آزادی در پناه اسلام معنا پیدا می

: 10، ج1368خمینی، گردد )امامط اسلام و مصالح جامعه تعیین میهای آن نیز توسنیست و چارچوب

(. واضح است در جایی که گستردگی آزادی بیان منجر به ضرر جامعه یا حقوق افراد شود به هیچ 91

وجه مورد پذیرش اسلام نیست و بر آن حد و مرز ترسیم شده است. مواردی از قبیل اضلال، دروغ، 

ها مجاز نیست بلکه محکوم شده و در مواردی مستوجب عقاب دنیوی و غیبت، تهمت و غیره نه تن

(. از دیدگاه امام، آزادی عقیده و بیان حتی برای 13: 1392ثانی، اخروی نیز است )بجنوردی و مهریزی

ها و افراد مخالف حکومت اسلامی نیز باید تأمین شود مگر آن که قصد توطئه و خراب کاری از گروه

ای هستند در حکومت اسلامی همه افراد دارای آزادی در هر گونه عقیده»ار باشد. ها در کسوی آن

 (.435 -436: 4، ج1368خمینی، )امام« ولکن آزادی خراب کاری را ندارد

 حقوق سیاسی شهروندان از دیدگاه امام خمینی)ره( -2

انتقاد و آزادی احزاب مصادیق حقوق سیاسی از نگاه امام)ره( عبارت است از: حق رأی، حق اعتراض و 

 سیاسی

 الف( حق رأی

شود و با حق تعیین سرنوشت کاملاً مرتبط مهم حقوق سیاسی شهروندان محسوب می حق رأی جز

باشد. به این معنا که شهروندان حق رأی دارند چون خودشان باید سرنوشت سیاسی خود را تعیین می

گیرد. لذا برای آن که افراد بتوانند سرنوشت کنند. حق تعیین سرنوشت در مقابل تحمیل اراده قرار می

ما بنای آن را »ها وجود داشته باشد. ای از سوی حکومتشان را تعیین کنند نباید تحمیل ارادهخود

نداریم که یک تحمیلی به ملتمان بکنیم. و اسلام به ما اجازه نداده است که دیکتاتوری بکنیم. ما تابع 
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، 1368خمینی، م)اما« کنیمآزادی ملت هستیم. ملت ما هر طوری رأی داد، ما هم از آنها تبعیت می

 (.34: 11ج

 حقوق اجتماعی شهروندان از دیدگاه امام خمینی)ره( -3

مصادیق آن عبارتند از: حق برخورداری از فرصت ها و امکانات برابر اجتماعی، حق برخورداری از رفاه 

 اجتماعی و حق برخورداری از عدالت اجتماعی.

 الف( حق برخورداری از رفاه اجتماعی

همه اقشار ملت در جمهوری »دانستند. زندگی خوب همراه با رفاه را حق همه مردم میامام داشتن یک 

اسلامی باید در رفاه باشند. در جمهوری اسلامی برای فقرا فکر رفاه خواهد شد؛ مستمندان به حقوق 

کند، عدالت الهی بر تمام ملت، رسند در جمهوری اسلامی عدل اسلامی جریان پیدا میخودشان می

(. حتی در زمان جنگ و در شرایطی که کشور به لحاظ 525: 6، ج1368خمینی، )امام« افکندمی سایه

المللی در شرایط بد اقتصادی قرار داشت امام همچنان بر تلاش بر بهبود شرایط مشکلات داخلی و بین

 (.228: 14، ج1368خمینی، کرد )امامزندگی مردم و رفاه آنها تأکید می

 اصول مهم حقوق بشری در اندیشه امام خمینی)ره(جایگاه قواعد و 

های جدید های بلندی در گشودن راهدر عصر حاضر فقهایی بزرگ همچون حضرت امام خمینی)ره( گام

انی های عرفدر بینش فقهی، سیاسی و مسائل حقوق بشری برداشتند. ایشان ضمن وارد کردن مقوله

حقوق بشر، اصولاً با تکیه به دو عنصر زمان و مکان  در شخصیت و ارزش انسان به قلمرو مباحث فقهی

نظران در برداشت از نصوص اسلامی متناسب با انسان معاصر های جدیدی را برای صاحبدر اجتهاد افق

باز نمودند. طبق نظر حضرت امام)ره( نظام حقوق بشر و قواعد منبعث از آن ارتباط نزدیکی با مفهوم 

 دانند و معتقدند بهخاستگاه حقوق بشر واقعی را فطرت الهی انسان می فطرت انسان دارد. حضرت امام

که عظمت و قدرت خداوند، فکر احترام و رعایت حقوق ابنای بشر را در ذهن هر انسان پدید  این

کند و در مقابل محروم کردن های دیگر را در وجود او سرکوب میکشی از انسانآورد و غریزه بهرهمی

های فردی و اجتماعی شناخته شده در حقیقت منکوب کردن یکی از و آزادیانسان از حقوق 

ئی، قراهای فطری انسان است چون که انسان فطرتاً آزاد و قابل احترام آفریده شده است )بندهخواسته

 (. 37: 1392زاده، تقی

. مدنظر قرار داد برای شناخت و ارزیابی دیدگاه حضرت امام)ره( در زمینه حقوق بشر چند نکته را باید

های مختلف علوم اسلامی اعم از فقه، ابتدا باید توجه داشت که ایشان جایگاه برجسته علمی در حیطه

وند. شاصول، فلسفه، عرفان و سیاست داشتند و در هر یک از علوم اسلامی صاحب دیدگاه محسوب می

زوی داشتند به جای آن که رغم آن که جایگاه برجسته دینی و حودر کنار این مسأله ایشان علی

اندیشی پیشه کرده و همانند بسیاری از همتایان دیگر در محیط درس و بحث بمانند، با اعتقاد عافیت

ها با ظلم و ستم مبارزه کردند و هدایت انقلاب عظیم اسلامی را به عهده گرفته و به قوی اسلامی سال
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نظرات خود را در ابواب مختلف حکومتی بیان  اداره جامعه اسلامی پرداختند و در ضمن اداره جامعه

 ها بوده است. های خارجی، حقوق بشر جزء اولویتگیریداشتند که در بعد مسائل و موضع

. شوددر حقیقت مقوله حقوق بشر در اندیشه امام خمینی)ره( عام الشمول بوده و بر همگان اطلاق می

داند و از سوی دیگر، غرب و تفکر ان را مدعی میایشان از یک سو اسلام را مبین و مؤید حقوق بشر 

های خواند. در اینجا به طور مختصر به گزیده برخی اندیشهدروغین و پایمال کننده حقوق ابناء بشر می

 نماییم:حضرت امام)ره( درباره حقوق بشر اشاره می

 الف( حقوق بشر غربی وسیله غارت ملل ضعیف و پایمال کننده حقوق انسان

هایی که ما داشتیم همه بدبختی»فرمایند: در مورد هدف غرب از تصویب اعلامیه حقوق بشر می ایشان

اند. اعلامیه حقوق بشر و داریم از این سران کشورهایی است که این اعلامیه حقوق بشر را امضا کرده

دستشان به یک هایی که کفیل بودند و اند که سلب آزادی بشر را در همه دورههایی امضا کردهرا این

، امضا کرده است -به اصطلاح -اند. همین آمریکایی که اعلامیه حقوق بشر راچیزی رسیده است، کرده

 گویند آزادند بشر! یک چیز خیلی خوشها میشما ببینید چه جنایاتی بر این بشر واقع کرده است. این

مواردی است که خوب به نفع بشر اش نویسند که همهنویسند، سی ماده مینمای با زرق و برقی را می

شود. این اغفال است. افیون است اش عمل نمیکنند! در مقام عمل، یکیاش را عمل نمیاست، و یکی

 (.  333: 3، ج1386خمینی، )امام« ها، برای مردماین برای توده

 ب( حقوق بشر و اصلاح آن تنها با دین باوری

باوری و معنویت ورد حقوق بشر اقامه این حق را تنها با دینهای خود در محضرت امام در بیان دیدگاه

تا یک نقطه اتکای معنوی نباشد، بشر اصلاح شدنی نیست. اصلاح بشر »فرمایند: دانند و میمیسر می

هایی بینیم حکومتکه نقطه اتکایش یک مبدأ معنوی باشد. می شود الا اینو حفظ حقوق بشر، نمی

ها کومتی که سر کار آمده و نقطه اتکایش خدا نیست و کاری به این حرفآیند، آن حکه سر کار می

 (405: 4، ج1386خمینی، )امام« ندارد چه جور معامله کرده با بشر

 های اصلی حقوق بشراز نگاه امام خمینی)ره(آزادی و عدالت به عنوان شاخص

است که امام خمینی به صورت آزادی یکی از شعارهای اصلی انقلاب اسلامی بوده و یکی از مفاهیمی 

« اولیه حق»کنند. ایشان از آزادی نه به عنوان یک شعار سیاسی، بلکه به عنوان بنیادین از آن دفاع می

خواهم حرفم خواهم آزاد باشم، من میبرند و معتقدند این حق اولیه بشر است که من میبشر نام می

 دانند.نشأ آزادی را اصل توحید می(. امام م510: 3، ج1368خمینی، آزاد باشد )امام

لت ها )م این»فرمایند: کنند و میامام خمینی )ره( از آزادی به عنوان یکی از حقوق اولیه بشری یاد می

( با استفاده از این 130، ص2، ج1368خمینی، )امام« کنندایران( دارند حقوق اولیه بشر را مطالبه می

هاست و خدادادی و فطری است. امام با توان گفت که آزادی از حقوق اولیه همه انسانکلام نورانی می

ختناق نیست، در اسلام آزادی در اسلام ا»فرمایند: نگاهی عمیق به مبانی اسلام در باب آزادی می
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: 4، ج1368خمینی، )امام« هست برای همه طبقات، برای زن و مرد، برای سفید و سیاه، برای همه

کنند: دانند و تصریح میناپذیر نظام اسلامی را حفظ آزادی می( و سیاست اصولی و خدشه110

« کنیمدای چیزی نمیسیاست ما همیشه بر مبنای حفظ آزادی است که این اصل را هرگز ف»

 (.238: 5، ج1368خمینی، )امام

فرمایند: نخستین گام در بحث از آزادی، تبیین مفهوم آن است. امام خمینی)ره( در این زمینه می

کند شان آزاد است. کسی الزامشان نمیای نیست که تعریف داشته باشد. مردم عقیدهآزادی یک مسأله»

وید، کند که حتماً باید این راه را برا داشته باشید، کسی الزام به شما نمیکه شما باید حتماً این عقیده ر

ن کند که در کجا مسککند که باید این را انتخاب کنی؛ کسی الزامتان نمیکسی به شما الزام نمی

، 1368خمینی، امام«)داشته باشی یا در آن جا چه شغلی را انتخاب کنی. آزادی یک چیز واضحی است

مفهوم آزادی کامل در اندیشه امام )ره( آن است که آدمی را به کمال برساند و مفهوم کمال  (.88: 9ج

هایی که آدمی را از انسانیت، ل نیست. از دیدگاه معظم له؛ آزادییزی جز قرب الهی و و دوری از رذایچ

 سازند حقیقتاً آزادی نیستند.  اخلاق و معنویت دور می

مطلق نیست. چرا که اساساً آزادی مطلق، یک امر محال و غیر ممکن  مقصود امام از آزادی، آزادی

شود. این که هر فردی به نحو مطلق آزاد باشد و است. آزادی مطلق موجب اخلال در نظم عمومی می

د ایِ گوناگون افراهایش دست یابد، یک امر نامعقولی است که باعث تصادم خواستهبخواهد به خواست

شود و مصالح عمومی به خطر پاشد؛ سنگ بر روی سنگ بند نمیی از هم میشود؛ نظم اجتماعمی

 (.35: 1377افتد )محمودی، می

نخستین قلمرو و مرز آزادی در کلام امام خمینی، قانون است، آزادی در حدود قوانین است. اگر قانون 

د. در این صورت هر مانشود و دیگر جایی برای آزادی هم نمینباشد، نظم اجتماع از هم گسیخته می

ر گردد. حضرت امام دمند میشخصی دارای قدرت و امکانات بیشتری باشد، از آزادی بیشتری نیز بهره

در هر مملکتی آزادی در حدود قانون است، در حدود قانون آن مملکت است. »فرمایند: این باره می

هرکس برخلاف قوانین، برخلاف مردم آزاد نیستند که قانون را بشکنند. معنی آزادی این نیست که 

خواهد بگوید. آزادی در حدود قوانین قانون اساسی یک ملت، برخلاف قوانین ملت هم  هر چه دلش می

 خمینی،)امام« یک مملکت است و مملکت ایران مملکت اسلامی است و قوانین ایران قوانین اسلام

 (.535: 7، ج1368

ها و ، آزادی تا مرز توطئه است. از منظر امام، همه گروهدومین قلمرو آزادی در اندیشه امام خمینی

ها( آزاد هستند، اما این آزادی در ابراز عقیده و های سیاسی، و غیر سیاسی، )حتی مارکسیستتشکل

ای که در جامعه»گویند: دیگر امور قانونی تا جایی است که به توطئه تبدیل نشود. و در این رابطه می

 طمینانها در بیان مطالب خود آزاد خواهند بود؛ زیرا ما اآن هستیم، مارکسیست همه به فکر استقرار

ها را سلب نکرده و به  پاسخ به نیازهای مردم است... ما هیچ گاه آزادی آن داریم که اسلام دربردارنده
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« ستایم، هرکس آزاد است اظهار عقیده کند، ولی برای توطئه کردن آزاد نیها لطمه وارد نیاورده آن

ملت ما طرفدار آزادی است. »فرمایند: (. در جایی دیگر حضرت امام می371: 3، ج1368خمینی، )امام

، 1368خمینی، )امام« طرفدار همه جور آزادی است، ولیکن طرفدار توطئه نیست. طرفدار تباهی نیست

 (.131: 11ج

 ایباید شرایط آزادی به گونهسومین قلمرو آزادی، آزادی تا مرز فساد است. امام خمینی معتقدند ن

؛ اندهای مخربهایی در اندیشه امام، آزادیباشد که باعث فساد و تباهی نسل جوان گردد. چنین آزادی

زیرا روح و ذهن افراد، به ویژه نسل جوان را از مسائل اساسی، همچون تحصیل علم و حرکت در جهت 

شهوانی به دنبال اموری خواهند کشاند که تباهی  یزهل ساخته و آنان را مطابق با غرتعالی و تکامل، غاف

باید همه بدانیم »فرمایند: ماندگی یک ملت را در بردارد. حضرت امام در این باره مییک نسل و عقب

شود، از نظر اسلام و عقل که آزادی به شکل غربی آن، که موجب تباهی جوانان، دختران و پسران می

ها، کتب و مجلات برخلاف اسلام و عفت عمومی و مصالح ، سخنرانیمحکوم است و تبلیغات، مقالات

های مخرب جلوگیری ها واجب است. و از آزادی کشور، حرام است و بر همه مسلمانان جلوگیری از آن

شود و از آن چه در نظر شرع حرام و آن چه برخلاف مسیر ملت و کشور اسلامی و مخالف با حیثیت 

باشند. و مردم و جوانان ور قاطع اگر جلوگیری نشود، همه مسئول میجمهوری اسلامی است، به ط

های مربوطه رجوع کنند و آگر آنان اللهی اگر برخورد به یکی از امور مذکور نمودند به دستگاهحزب

 (.435 -436: 21، ج1368خمینی، )امام« کوتاهی نمودند خودشان مکلف به جلوگیری هستند

داری در جهان گسترش یافته است و ا آغاز عصر امام خمینی دین و دینتوان گفت که ببه جرأت می

د، گردیمفاهیمی همچون عدالت که تا پیش از آن به شکل مضیق و در قالب نظریات مادی تعریف می

در قالب مفاهیم دینی و قدسی و با تفریحی جامع در زندگی اجتماعی بشر تعریف شد. عدالت، مفهومی 

های گوناگون آشکار است. این مفهوم، از مفاهیم ها و دورهبسیاری از مشاهیر عصراست که نفوذ آن در 

واژه »ای که باید واژه عدالت را بنیادین در اندیشه و عمل سیاسی امام خمینی)ره( بوده است، به گونه

 (.242: 1390ادبیات دینی و اجتماعی امام خمینی)ره( بدانیم )دانشیار، اترک، « کلیدی

این که عدالت عبارت است از: حدّ وسط بین افراط »اند: نی)ره(، عدالت را چنین تعریف نمودهامام خمی

و تفریط و آن از امّهات فضائل اخلاقیه است، بلکه عدالت مطلقه، تمام فضائل باطنیه و ظاهریه، روحیه، 

: 1378خمینی، )امام« قلبیّه، نفسیّه و جسمیهّ است، زیرا که عدل مطلق مستقیم به همین معنی است

فضائل اخلاقی است؛ زیرا به معنی حدّ وسط است و اشاره به  از نظر امام)ره(، عدالت ما در همه(. 147

روی( و تفریط)کوتاهی( هر دو به معنی خروج از راه خطّ مستقیم، اعتدال و راستی دارد و افراط)زیاده

  حقیقت بوده، رذیلت محسوب شده و در اطراف عدالت قرار دارند.

پردازان روابط هایی در تعریف از واژه واحد عدالت در تعریف امام خمینی)ره( و نظریههر چند تفاوت

عدالتی در شرایط کنونی و نظم حاکم شود، اما هیچ کدام در قبال وجود بیالمللی مشاهده میبین
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نها امام خمینی)ره( تپردازان هماهنگ با رویکرد توحیدی المللی تردیدی ندارند. بسیاری از نظریهبین

گونه که کاکس اشاره کرده راه برقراری صلح پایدار در جهان را برقراری عدالت)جهانی( دانسته و همان

است هرگونه تلاش برای برقراری صلح پایدار جهانی بدونِ اتحادِ شرایطی برای استقرار عدالت و رفع 

پایدار در گروه استقرار عدالت در جهان است و صلح  های موجود، بیهوده خواهد بود و اساساً عدالتیبی

گو، ای برای برقراری صلح پایدار جهانی خواهد بود )جوادی ارجمند، حقعدالت جهانی پیش مقدمه

1390 :107.) 

توان چنین بیان نمود که در نگاه امام، ایجاد صلح جهانی پایدار مستلزم استقرار عدالت جهانی پس می

پیش شرطی برای برپایی صلح جهانی است. از آن جایی که قدرتمندان و  و برقراری عدالت جهانی

های غربی به هیچ وجه حاضر نیستند از منافع خود برای برقراری عدالت بگذرند، بنابراین برای دولت

 ها مقابله کرد.رسیدن به صلح جهانی و پایدار باید حتماً با آن

 -2عدالت فردی؛  -1کنند که برخی از آنها عبارتند از: می امام خمینی انواع گوناگونی از عدالت را بیان

: 1387عدالت سیاسی و... )استیری،  -5عدالت اقتصادی؛  -4عدالت در قضاوت؛  -3عدالت اجتماعی؛ 

28- 14.) 

 گیرینتیجه

از منظر امام خمینی رعایت حقوق شهروندی شرط تحقق یک اجتماع مترقی است. در حقیقت حقوق 

د توانهای بشری نمیوهبتی الهی دانسته که هیچ مقامی حق سلب آن را ندارد و تفاوتشهروندی را م

در کیفیت و کمیت آن اثرگذار باشد. در حقیقت شاکله دیدگاه امام خمینی در خصوص حقوق بشر آن 

ای در قالب حقوق شهروندی از قبیل آزادی، آزادی است اگر اسلام ناب در جامعه پیاده شود دغدغه

ه، آزادی بیان، حق تعیین سرنوشت وجود نخواهد داشت. از دید حضرت امام)ره( و بسیاری از اندیش

ی از ها، جزیاندیشمندان اسلامی، اعتبار حقوق بشر بدین خاطر است که اصولاً حقوق بشر و نوع انسان

مکتب اسلام و قوانین الهی است و در واقع ایمان به این مکتب و تفکر است که به حقوق بشر اعتبار 

گردد که در پرتو تفکر دینی، حقوق بشر از عمق، الزام و ضمانت اجرای بخشیده و در نتیجه موجب می

 بیشتری برخوردار شود. 

و با تسلطی که بر شرع مقدس داشت توانست  امام خمینی)ره( با عنایت به شناخت جهان پیرامون خود

گذاری نماید که اصل و دغدغه آن همانا حقوق بشر بوده است البته نه حقوق بشر حاکمیتی را بنیان

انسان محور بلکه حقوق بشر خدا محور، حقوقی که ضمانت اجرای آن نه تنها وابسته به فرد نیست 

سازی سیار گسترده فارغ از تفکرات گوناگون بشری پیادهبلکه این امکان را دارد که بتواند به صورت ب

گردد. نظریات عالمانه و حکیمانه امام خمینی در خصوص حق آزادی بیان، آزادی مطبوعات، آزادی 

در برابر قوانین، حقوق زنان و شرکت در انتخابات عمومی، آزادی احزاب سیاسی، تساوی عمومی 
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آن به صورت  های عمومیاجرای نظام حقوق بشر و آزادی های تضمینهای مذهبی، نیز روشاقلیت

 نامه امام خمینی قابل مطالعه و تأمل است.اتم و اکمل در منابعی چون صحیفه امام و یا حتی وصیت

حقوق شهروندی حقوقی است که شهروندان به لحاظ تعلق سیاسی تابعیت و ملیت از ان برخوردار می 

هم پوشانی دارد که ریشه حقوق شهروندی را باید در حقوق بشر  شوند و با حقوق بشر از این جهت

جستجو نمود؛ در واقع حقوق بشر مربوط به حقوق انسان صرف نظر از موقعیت زمانی و مکانی اوست؛ 

در حالی که حقوق شهروندی در قلمروِ دولت ها قابل بحث است؛ پس در حقوق بشر رابطه یک طرفه 

 تکلیف مطرح می شود.  -دو طرفه حقحق و در حقوق شهروندی رابطه 

های اساسی، عدالت حقوق بشر مجموعه حقوق مشترک، یکسان و برتری است که لازمه تأمین آزادی

شود تا کلیه مردم، ملل و جمیع ارکان اجتماع و صلح برای کلیه افراد بشر در جامعه جهانی محسوب می

قرار دهند. با این تعریف روشن شد که حقوق بشر ها را مورد احترام و رعایت  در هر نقطه از جهان آن

یک حقوق فراملی است که نسبت به تمام ملل در سطح جهانی حاکم است، در حالی که حقوق 

شهروندی مربوط به افراد درون یک کشور و دولت است. این تفکیک به این معنا نیست که حقوق بشر 

بشر و خصوصاً اعلامیه جهانی حقوق بشر قواعدی با حقوق شهروندی بیگانه است، بلکه در قواعد حقوق 

تواند بیانگر این مطلب باشد که دستیابی به حقوق مربوط به حقوق شهروندی نیز وجود دارد. این می

بشر از طریق اجرای صحیح و تأمین حقوق شهروندی میسّر خواهد بود. حقوق شهروندی و حقوق بشر 

و حق امنیت اشتراک دارند و شرط ورود به حقوق در مصادیقی از جمله حق آزادی، حق عدالت 

شهروندی، مفروض دانستن بناهای حقوق بشری پیش ساخته است؛ یعنی حقوق شهروندی، عصاره 

 حقوق بشر مورد نظر است و در دل کلیات حقوق بشر جا گرفته است.
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